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Pleire hei.uelsmenn

SVAR

Frå zamalt var iet plezen som var den

vanlege ez så haids ein eg aanam hyppepleg. Ari var

ikkjc prukt.

Ard or ers lite uytta framleis. Hesthakke

Mei hyppeskjer er ns mykje iru.k. Sem alt nemnt ha

ikkje arien vere nek* nytta her i lygia. Kernet

vert ne altii mylia nti mei harv eftast såharv

av stål skjeldnare meå fj•rharv. Pør i tida

lorukte id å mylda kørnet ne rn h.rY av tre t

eller dei mylda ne'.1mei grev. TreharY var vanleg h r

til 1900 iå dei etterkvart kjøpte harver dY jarn

ez stål . Her på Strompdal v.r treharv Irukt til

1915.

in ej annan har sleze •pp rader med hyppe=

p1ez når iei sette peteter t pløy ep erene sem

id sejar. Men vanleg Iprukar ein grav til iet.

Eii e;=,.annen plØyer eg uei Detene. Dei pløyer mek

ein vanlez plej • sett pteter.i annakvar for.

Don vanlee plegen kunie dt; sume stait.r yerta nytta

i petetcpDtakinza. Ein velta øm petotferene meå

plozren s hakka etterpå. Til å hyppe p*tene med er

ns rnykj iukt hetehakke med hyppeskjer* . Før i
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tiia nytta iei mest grev til å hyppe mei , men sume

Aytta hyppepleg. Dei fyrste hyppeplege vart kjøpt

millem 1880 - 1890 . Por var berre grev nytta til

petethyppinga.

Dei skiller hor millem ari e hyppopleg.

Hyppeplegen er større eg mei breiøare skjer eg

veltefjøl. Elles var ari så lite brukt at nemninga

mest køm frå anire byg‘er.

SjA svara til ici ter føre spursmAla.

Slike skjeker er ikkje brukt eet eg kjex=

ner til.

Skeklene til oin pleg kaltes plegskjeker.

oixtal ei skåk. Det var ei skåk til å vera på kvar

siia av hesten tvertreet atte kallast skAk=

spen. Dei er arbeii som anire skjekerlmen ista=

ien fer to skekkeljarn eit på kvar siia f har iei

berre iit irette fastjert på mittex av skikspenen.

P1egen vart gjett fast til skjekerne mei ei jarn=

7 øg 8 . Då arø ikkje har vere i bruk her kax

ikkje nerare •pplysning gjevast.

9. Sei ari er ikkje nytta em neke slag typs

av harv.

10 — 12. Børtfell.

13. Ne brukes berre meøerne fabriksmiiøe

plegar . Prå 1890 byrja følk kjøpa fabrikkpløgar.

Og etter 1910 Irar ist få heimesaiiie plegar ibruk.

Dei eløre ple6ane 4eart anbi.is av smeiar i bygia

iei vart skjelinare kjøpt annan stais frå . Ein kan

segja at etter 1890 er så gott søm ikkje verte

selt heimesmiiøe plegar. -KVa iei betala før iei

gamle plegane 123,reg ikkje nctke nøgje •pplysning
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em meu fer eiu tre fire Saler ( 16 krexer ) kuuis

vel få six bra plej . Dagsløna Tar iå aerre ein

etti øre ta.n ( ei ørt ) uller sxaxt Jet etter aet

eg har høyrt. N. er øiet likevel så lex£. siiax slike

heimesmiiie pleger er v‘rtex selt, så ueks visst kax

ikkje segjast .

14. Dei elste plegar hatae sikkert veltefjøl av

tre utax heslag. Gamle følk trur iet. Me* eg har ikkje

tala aei neksx sem kax huks. at slike plegar har vare

bruk. Derimet xx har eg tala mei følk sem kunde

mixxast plear mei veltefjøl av tre meel jarxaeslag.

Desse plegaxe haiie pløgskjør av jarx eg likeixs

ristel av jarx. Desse plogaxe haelie visst mykje gott

skap som xr 8 på i.n teikxixga Dykk ssuiø, berre

ijøkk Teltafjøla xeke lexger fram 1 eller kaxsje

ritttare 1 skjeret gjøkk h.ilt til veltefjøla. Velte=

fjøla på iesee plegaxe var ikkje vriii . Exiå i

1860 til 1870 åra var slike plegar å ajå Men ei

var katexe ut ør bruk. var kelaxe heimesniiie

plegar mei Teltefjøl heilt av jarx sem var komxe

istadex . Desse plogaxe haii. øi kok. axxa ferm exx

iei fyr xemxts plegaxe. Veltefjøla var vriii •
plegskjer •g Taatefjøl haite meire akap sem xr 11

•g 14 på tilsexite teikxiaga. Mellellaxø varierte

elles ikkjø så lite, mex låg i tlet heile millom

iøsse to kva akjer eg veltefjøl veikjem. Mex elles

var plegex sem meiel 3 på teikxixga. Av • til kxxie

iea xerma xxgx seg xr 11, nex ristølex var altii

rett sem ur 8 ist eg har aøv—t.

15. Nei tet er ikkje vaxleg at ple‘karex

ke kje har giks eller spaae før å rtTixske !kxg velte=
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fjøla med. Feeta ist seg xeli på Teltefjøla tek

herre staix eller ei trespik .4;grøv mslia av

mei eller iei hruka fetex. .

16. Det Taxlege fr var å pløye herre Teg

ez så køyrie iei plegax temm attexie. Når fora var

ute velta ael plegsx først så xykje til i. slia

veltefjøla Tar at plegex gjekk •pp er melia. Så

velta iai plegex am at til ie2 aiia elet ikkje Tar

veltefjøl eg køyrille plegex attexoe på eu sida.

171 Det Tar gjerxe slege six klesi på Dlegåsex

fer at plegskjerst skulis løfta sø: meire ifrå

marka xår isi køyrie attexi.e til .1 xy fer. Neke

serlegt xamx på klessex har eg ikkjø høyrt.

18. Det Taxlege her på z;ariax. var høgropleg.

19. 'Neke serleg ijupt Tart iet ikkje pløygt.

Som •ftast eix seks tomm ijupt. Djupxa vart regulert

meal lirette framme på plegåmex. Det Tart festa lexge=

re eppe eller luxgere xelle etter sem eix vilie ha

iet eljuPt til. Slepske eller hjul framze har eg

ikkje høyrt em før iet vart fairikksmidie plegar.

Hjulet Tar her kalla trille .

20. D:steg hwr høyrt var iet ristel på alle

p

Nei eix pleg som fig 12 på teikximga iykk

ssuite har ikkje Tere ihruk her iet eg har h•yrt

em.

Nekex serskilt sleele fer å køyra ple4;ex

har ikkje vire ihruk her. Skulas iei koyra plegex

s laxgt eller i alikt leMie iet ikkje gjekk ax

å køyre plegsx herre , så la iei plegex på møkka=

sleelex eller på iex vaxlege sledex.

Nei Palkexstexpleg eller Jarlshergpleg
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har eg ikkje høyrt xeaxie her. Og heller ikkje har

eg fått •ppgjeve at slike pløgtypar har vere ibrxk.

Plog vert her kalla Jet r-Aiskap sea veltar

jøria til ei sita eg sitar hexxs til øi fer.

Ari ( her uttala al ae tjxkk 1) ør sele

xemxt ikkjø Tøre xøke i bruk, aex kjexxest helst

berre av •mtale. Naaxet er haxikyxseri.

Uttalex av plog ør hør plog — plegjia i

sixtal i fleirtal er iet : plega — pl.gax.

Naaxet er haxelkyaseri.

Naaxet på ei yase ielaxe er :

Plegskjeret Plegskjørøiiex Veltefjøla

Plegåsex y Styret, Haxdtaket •ppstaxtaraxe ( på

styrot ) Heapa ( til å gjera irettet fast til)

Klitapex ( klessex på plegåsex.

Når elet har vere pløygel vellaark kax

eix stxxelea ha stikke epp tørva i øi res sea

el Taxleg før agxaåxxxix aei eix Taxleg spaie

' etterpå er så føra velt øa aei hest •g pleg. Kør

laxgt att iette kax vera xytta veit Ihg ikkjø , aex

i xitti åra i føre århxadrai Tar aåtex xytta.

Eix axxax aåte å pløya på var å hegga epp

terva før eix pløygie slik at ristelex skxlie gå

i ist faret eix haiie hegi epp,..g så etterpå

pløygele eix aei hest.
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